令和 7年 3月 7日

北九州市都市ブランド創造局 報道機関 各位

開会式・内覧会のお知らせ
北九州市立自然史・歴史博物館（以下「いのちのたび博物館」という。）では、

春の特別展「絵本でたどるいのちのふしぎ－かこさとし✕いのちのたび博物」を開催いたします。

ついては、下記の日程で開会式等を開催しますので、取材方よろしくお願いします。

１ 開会式・内覧会について

■日時：令和 7 年 3 月 14 日（金）10 時 00 分から

■会場：いのちのたび博物館 1 階ガイド館

■概要：主催者挨拶、展示の見どころ解説、テープカット

     開会式終了後（10 時半終了予定）は引き続き出席者向け内覧会。

■その他：尾倉幼稚園の園児約 70 名も参加予定

２ 特別展の概要

（１）内容 『だるまちゃんとてんぐちゃん』などの作品で知られる絵本作家かこさとし氏。じつは多くの

科学絵本も手がけています。 本展では、かこ氏の科学絵本の下絵や複製原画などを、当館

所蔵の標本とともに展示し、絵本の中に入り込むような体験をお届けします。

（２）会期 令和 7 年 3 月 15 日（土）～5 月 6 日（火・振替休日） 52 日間（会期中無休）

（３）会場 いのちのたび博物館 1 階ギャラリー館

（４）料金 特別展観覧料 大人 700 円、高大生 500 円、小中生 400 円

（常設展とのお得なセット券あり。）

かこさとしさんプロフィール

 1926 年、現在の福井県越前市で生まれる。1959 年に絵本デビ

ューし、手がけた作品は 600 点あまり。代表作は『だるまちゃんシ

リーズ』や『からすのパンやさん』など。2008 年に菊池寛賞受賞。

2009 年に日本化学会特別功労賞受賞。工学博士。技術士（化学）。

（５）主な展示

【西日本初公開】

宇宙の始まりから今までの宇宙と生命のあゆみを、幅５メートルにわたって手書きした圧巻の図譜です。

  国民的絵本作家かこさとし氏が、晩年まで描き続け、未来を生きる子どもたちに託した「世界の見取り

図」です。

 実物は移動や展示に耐えないため、精巧な複製を展示します。一般公開は 2022 年以来２度目、西日本

では初公開です。

【科学絵本の金字塔】～下絵(実物)７点、原画(複製)40 点

  かこ氏の科学絵本、『かわ』、『海』、『地球』、『宇宙』、『人間』から、

下絵(実物)７点、原画(複製)40 点を厳選して展示し、図譜への

道のりをたどります。

【かこさとし氏の夢を実現】～地球の生物の歴史

  かこ氏が生前に考え、しかし実現しなかった「地球の生物の歴史」（『人間』第９場面）の展示を、化石標本

をそえて６×４メートルのスケールで実施します。

【博物館ならでは】～リアルな標本の数々

 いのちのたび博物館が所蔵する標本から、絵本に出てくる鳥や魚などの剥製をはじめとして、化石、岩石

をコラボレーション展示します。

巨大な図譜に近づいてよく見てみると

様々な生きものがびっしりと描かれている。

約 5ｍ

『地球』第 7場面(p.14-15)下絵

＜世界最高の石＞エベレスト山頂の石

標高 8848メートルのエベレスト山頂直下か

ら採集された岩石には、驚くべきことに海の生

き物の化石が含まれています。

＜世界最古の石＞アカスタ片麻岩

約 40億年前にできた、世界一古い岩石で

す。できたばかりの地球の産声を感じさせる

貴重な標本を間近にご覧ください。

（6）主なイベント

 ① お花見ナイトミュージアム

【開催日時】 3/22(土)１８：３０～２０：００ ★北九州市消防音楽隊出演

【会場】 いのちのたび博物館 特別展会場、常設展展示室

【料金】 大人 1100 円、高大生 800 円、小中生 600 円

【定員】 800 名

◆照明を消した博物館内をお楽しみいただけます

◆参加者の皆さんには、懐中電灯などの手元の明かりだけで博物館内を散策。

暗闇に浮かび上がる恐竜骨格標本など、昼間とはひと味違った夜の博物館をいただけます。

◆スペシャル企画として、北九州市消防音楽隊のミニコンサートも開催。

 ② 読み聞かせボランティアによる「おはなし会」

【開催日時】 3/27(木)、4/1（火） 各日とも 15:00 から、30 分程度

【会場】 特別展会場内

【料金】 無料（ただし、開催日に有効な特別展入場券が必要）

【参加方法】 先着順（事前申し込みは不要、実施時間に特別展会場内の絵本コーナーに集合）

   ◆読み聞かせボランティアグループによるおはなし会（絵本の読み聞かせ）。

◆かこさとしさんの絵本を中心に絵本の読み聞かせを行います。

 ③ 学芸員によるギャラリートーク

    【開催日時】 3/25(火)、4/3（木） 各日とも 14:00 から、30 分程度

【会場】 特別展会場内

【料金】 無料（ただし、開催日に有効な特別展入場券が必要）

【定員】 各回とも 10 名程度（先着順）

【参加方法】 先着順（事前申し込みは不要、実施時間に特別展会場内）

   ◆特別展担当学芸員によるギャラリートーク。

◆特別展の見どころ紹介や、石の標本などを使ったミニ解説（タッチイベント含む）を行います。

【問合せ先】

 自然史・歴史博物館(いのちのたび博物館)

 〒805-0071 北九州市八幡東区東田2-4-1

 電話：093-681-1011

 担当：自然史課：森（展示担当）、普及課：濱田、田平（広報担当）